
Folketingets Sundhedsudvalg har den 10. august 2010 stillet følgende 
spørgsmål nr. 766 (Alm. del) til indenrigs- og sundhedsministeren, som her-
med besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Liselott Blixt (DF).

Spørgsmål nr. 766:
’’Som det fremgår af artiklen "Behandlingsgarantien er på retur" fra den 10. 
august 2010 på www.nyhederne.tv2.dk, henvises stadig færre patienter fra de 
offentlige til de private hospitaler. Finder ministeren det rimeligt, at patienter 
oplever at skulle vente i et halvt år på en dato for en operation på Rigshospita-
let og derved ikke via behandlingsgarantien bliver henvist til et privat hospital, 
hvilket eksempelvis har været tilfældet for Merete Elvekjær, Allerød, hvis sy-
gehistorie ministeren er bekendt med?”

Svar:
Et sygehus, som modtager en henvisning af en patient, skal senest 8 hverda-
ge herefter oplyse patienten om bl.a. dato og sted for undersøgelse eller be-
handling, og om behandling kan tilbydes inden for 1 måned. Hvis det ikke er 
tilfældet, skal patienten oplyses om retten til behandling via det udvidede frie
sygehusvalg.

Jeg finder det derfor ikke rimeligt, såfremt et sygehus ikke rettidigt oplyser pa-
tienten om disse rettigheder efter at have modtaget en henvisning. 

Jeg kan forstå, at der kan opstå situationer, hvor sygehuset f.eks. ikke kan til-
byde patienten en operationsdato med det samme på grund af ufuldstændige 
oplysninger. I så fald er det sygehusets opgave at gøre opmærksom på dette 
og indhente de nødvendige oplysninger fra enten patienten eller den henvi-
sende læge.

Hvad angår faldet i antal henvisninger under det udvidede frie sygehusvalg fra 
andet halvår 2009 til første halvår 2010, mener jeg ikke, at det nødvendigvis 
betyder, at patienterne begrænses i deres adgang til behandling. Det kan der-
imod, som det også bemærkes i artiklen, være et udtryk for, at de offentlige 
sygehuse enten selv behandler flere patienter inden for rammerne af 1 måned, 
eller at de henviser flere patienter til behandling på private sygehuse via andre 
aftaler end det udvidede frie sygehusvalg, f.eks. udbudsaftaler.
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